

Centenaire de La Société de Géographie 1821—1921. Paris, Société de Géographie 8°, 151 S. med Planer og Illustrationer.

La Société de Géographies Tidsskrift, »La Géographie« Bd. 36 Nr. 2, optages helt af en detaljeret Beretning om dette Selskabs Historie, Virksomhed og 100 Aars Jubilæum i Juli d. A. Dette Hefte er nu udgivet som et særligt Værk i meget smukt Tryk og paa svært Papir og udsendt til forskellige Interesserede Jorden over. Vi skal her omtale det lidt nærmere. Det begynder med en Beretning om Selskabets Dannelselse, hvori Danskeren Conrad Malte Brun bl. a. har indlagt sig stor Fortjeneste, ligesom han indtil sin Død virkede meget energisk for Selskabets Interesser, hvorfor hans Navn da ogsaa er forevigt sammen med de øvrige Stiftere paa en Marmorplade, der er indmuret i Selskabets Foredragssal. Han var Selskabets første Sekretær, og den bekendte Marquis P. S. Laplace, Pair de France, Membre de l'Institut, Selskabets første Præsident. Den nævnte Beretning og den efterfølgende om Selskabets Historie viser, med hvilken Interesse og Uegennytte dette nu saa udmærkede Selskab er bygget op. Efter forskellige Fødselsveer er Forstaaelsen af dets Eksistens og Virksomhed gaaet op baade for private Velyndere og den franske Regering, saaledes at dets Arbejde er sikret ud i Fremtiden. Selskabets Historie falder i mangt og meget sammen med Frankrigs Koloni-Historie, hvoraf andre Lande uden Kolonier af Betydning maaske kunde fristes til at antage, at disse intet geografisk Selskab behøvede. Det er imidlertid en stor Fejltagelse, og det forstaas da heller ikke paa den Maade i Frankrig eller andre Kulturlande. Særlig i vore Dage, hvor Kommunikationerne tillader let Forbindelse imellem Folkene paa hele Jorden, er en geografisk Centralinstitution, der spreder Oplysning om Jorden ud i Folket, og hvor paalidelige Informationer om de forskellige Lande kan opnaas, af større Betyd-

ning, end desværre mange først lidt sent har forstaaet. Derfor er »La Société de Géographie« ikke at opfatte som et Kolonibibliotek med en Koloni-Avis, men som en geografisk Centralinstitution med hele Jorden som Basis. Universiteterne og de geografiske Selskaber arbejder hver paa sin Vis, de første for den rent videnskabelige og pædagogiske Side, de sidste for Udbredelsen af Kundskaben om Jorden i Folket.

At Selskabet har fulgt det Princip at udbrede Kendskabet til alle Dele af Jorden, og ikke alene til Frankrigs Kolonier viser klart Listen over Foredragsholdere, Præmier, Medailler etc., der har en ganske international Karakter. Ved betydelige Donationer og Statsbevillinger er Selskabet blevet sat i Stand til at støtte Udforskningen og Beskrivelsen af Jorden og udstrække denne Støtte ud over Frankrigs Grænser, hvad Nationen har haft baade Ære og Fordel af.

Den sidste Halvdel af Værket optages af selve Jubilæumsfestlighederne, der før har været omtalt i dette Tidsskrift, og viser klart den Sympati, »La Société de Géographie«, vor 100-aarige Kollega, nyder over hele Jorden. Betydningen af dets Eksistens og Virksomhed er forlængst gaaet op for den franske Nation, og forhaabentlig vil vi og mange andre, der endnu ikke er helt vaagne i den Henseende, følge i Frankrigs Fodspor.

Værket er prydet med et Billede af Selskabets første Præsident og et af den nuværende, Prins Roland Bonaparte, der sammen med Selskabets Generalsekretær, G. Grandidier, udfører et stort og interesseret Arbejde for Selskabets Prestige og Udvikling, Prinsen har i mange Aar været Medlem af Selskabets Bestyrelse og i de senere Aar dets Præsident, i hvilken Egenskab han udfolder et for Frankrig meget nyttigt og uegennyttigt Arbejde. Det smukke Værk bør ikke undgaa de geografisk Interesseredes Opmærksomhed.

Ole Olufsen.

Ny Literatur.

(Indkommet til Det kongelige danske geografiske Selskab).

Evropa.

Sveriges Geolog. Undersökning: Årsbok 1920, Serie C No. 140, Serie Ba No. 10.

Befolkningens Fördeling i Sverige, av Docent, Dr. phil. Sten de Geer, 8°, 292 S. med fl. Kort.

Danmarks Statistik 1921, udg. af Statistisk Departement.

Fennia No. 42, Geografiska Sällskapet i Finland.

Quelques associations de lande dans le Bohuslän nord-ouest, par John Frödin, 8°, 17 S.